

<p>Nazwa projektu Projekt rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie w sprawie programu badań statystycznych statystyki publicznej na rok 2025</p> <p>Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące Rada Statystyki, Główny Urząd Statystyczny</p> <p>Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza Stanu lub Podsekretarza Stanu prof. dr hab. Henryk Domański – Przewodniczący Rady Statystyki, dr hab. Marek Cierpień-Wolan – Prezes Głównego Urzędu Statystycznego</p> <p>Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu Alicja Koszela – Dyrektor Departamentu Programowania, Koordynacji Badań i Rejestrów, tel. 783 932 892, (22) 608 3549 e-mail: Sekretariat-PR@stat.gov.pl</p>	<p>Data sporządzenia 04.04.2025 r.</p> <p>Źródło art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 29 czerwca 1995 r. o statystyce publicznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1799)</p> <p>Nr w Wykazie prac legislacyjnych i programowych Rady Ministrów RD 183</p>
--	---

OCENA SKUTKÓW REGULACJI

1. Jaki problem jest rozwiązywany?

Celem projektowanej regulacji jest zmiana załącznika do rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 24 września 2024 r. w sprawie programu badań statystycznych statystyki publicznej na rok 2025 (Dz. U. poz. 1653) powodowana koniecznością:

- dostosowania badań do aktualnego stanu prawnego, z uwagi na wejście w życie ustawy z dnia 15 maja 2024 r. o wspieraniu rodziców w aktywności zawodowej oraz w wychowaniu dziecka – „Aktywny rodzic” (Dz. U. poz. 858), nowelizacji ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (Dz. U. z 2024 r. poz. 799, z późn. zm.), uchwały nr 96 Rady Ministrów z dnia 12 czerwca 2023 r. w sprawie Krajowego planu gospodarki odpadami 2028 (M.P. z 2023 r. poz. 702), a także rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2024/1263 z dnia 29 kwietnia 2024 r. w sprawie skutecznej koordynacji polityk gospodarczych i w sprawie wielostronnego nadzoru budżetowego oraz uchylającego rozporządzenie Rady (WE) nr 1466/97 (Dz. Urz. UE L 2024/1263 z 30.04.2024) i rozporządzenia wykonawczego Komisji (UE) 2022/791 z dnia 19 maja 2022 r. zmieniającego rozporządzenie wykonawcze (UE) 2017/1185 w odniesieniu do powiadomień dotyczących poziomów zapasów zbóż, nasion olejnych i ryżu (Dz. Urz. UE L 141 z 20.05.2022, str. 15),
- monitorowania skutków powodzi z września 2024 r. w jednostkach samorządu terytorialnego (gminach, powiatach i województwach) i kontynuacji obserwacji zjawiska – zdarzeń niosących znamiona klęski żywiołowej,
- uszczegółowienia zakresu przekazywanych danych przez doprecyzowanie miejsca zamieszkania osoby zmarłej, szczególnie dla gmin miejsko-wiejskich oraz dzielnic i delegatur, określenie poziomu wykształcenia fizjoterapeutów, pielęgniarek i położnych oraz lekarzy w okresie międzypisowym, a także zwiększenie zakresu przekazywanych danych przez Ministerstwo Aktywów Państwowych, Ministerstwo Cyfryzacji, Ministerstwo Przemysłu, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji, Narodowy Fundusz Zdrowia i Zakład Ubezpieczeń Społecznych,
- zapewnienia wysokiej jakości publikowanych informacji przez statystykę publiczną za pomocą dostosowania terminologii stosowanej w programie badań statystycznych statystyki publicznej na rok 2025 do pojęć stosowanych w ustawie z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz. U. z 2023 r. poz. 1587, z późn. zm.) oraz za pomocą poprawy czytelności i przejrzystości prezentowanych treści przez rozdzielenie publikacji „Kultura i dziedzictwo narodowe w 2025 r.” na dwie publikacje: „Kultura w 2025 r.” oraz „Dziedzictwo narodowe w 2025 r.”, co jest efektem optymalizacji procesów produkcji statystycznej związanej z podziałem kompetencji między jednostkami autorskimi służb statystyki publicznej odpowiedzialnymi za opracowanie ww. publikacji.

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt

Projektowane rozporządzenie ma na celu wykonanie upoważnienia ustawowego wynikającego z ustawy z dnia 29 czerwca 1995 r. o statystyce publicznej, które rekomenduje ścieżkę legislacyjną. Art. 18 ust. 1 ww. ustawy stanowi, że program badań statystycznych statystyki publicznej ustala Rada Ministrów, w drodze rozporządzenia. Przyjęcie nowelizacji przyczyni się do poprawy jakości i aktualności prezentowanych statystyk na potrzeby krajowe i międzynarodowe. Oczekiwanym efektem nowelizacji jest uszczegółowienie zakresu przekazywanych danych z systemów informacyjnych, a także wcześniejsze udostępnienie danych z publikacji, co jest istotne z punktu widzenia odbiorców.

Osiągnięcie tego rezultatu przy pomocy działań innych niż działania legislacyjne nie jest możliwe.

3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?

Programy badań statystycznych są prowadzone przez krajowe urzędy statystyczne zgodnie z przyjętymi dla danego państwa członkowskiego zasadami.

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt

Grupa	Wielkość	Źródło danych	Oddziaływanie
Ministerstwo Aktywów Państwowych	1	MAP SI 01 – dane dotyczące zestawienia jednostek, które otrzymały zastrzyki kapitałowe i pomoc publiczną, wpływy z dywidend, przychody brutto z prywatyzacji	Zwiększono zakres przekazywanych danych
Ministerstwo Cyfryzacji	1	MC PESEL 13 – dane dotyczące cech osoby zmarłej	Zwiększono zakres przekazywanych danych
Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej	1	MFiPR CST 01 – dane dotyczące wyników obliczeń wydatków unijnych dokonanych na podstawie pogrupowanych w obszary tematyczne kategorii interwencji, dla których opracowano odpowiednie klucze przejścia w celu przypisania grup i zadań według Klasyfikacji Wydatków Rozwojowych	Zmniejszono zakres przekazywanych danych
Ministerstwo Przemysłu	1	MP SI 01 – dane dotyczące zestawienia jednostek, które otrzymały zastrzyki kapitałowe i pomoc publiczną	Zwiększono zakres przekazywanych danych
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji	1	MSWiA SI 05 – dane o zdarzeniach niosących znamiona klęski żywiołowej	Zwiększono zakres przekazywanych danych
Narodowy Fundusz Zdrowia	1	NFZ SI 02 – dane o farmaceutach i technikach farmacji realizujących recepty refundowane w aptekach i punktach aptecznych	Zwiększono zakres przekazywanych danych
Zakład Ubezpieczeń Społecznych	1	ZUS KSI 15 – dane dotyczące świadczeń z programu „Aktywny rodzic”	Zwiększono zakres przekazywanych danych
Centrum Medyczne Kształcenia Podyplomowego; uczelnie, które prowadzą działalność	360	F-01/s – sprawozdanie o przychodach, kosztach i wyniku finansowym uczelni	Zwiększono zakres przekazywanych danych

na podstawie ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce			
Państwowe i samorządowe instytucje kultury mające osobowość prawną, bez względu na liczbę pracujących, prowadzące działalność przeważającą zaklasyfikowaną według PKD 2007 do sekcji J (dział 59), R (działy 90 i 91, z wyłączeniem parków narodowych); badaniem nie są objęte jednostki i zakłady budżetowe	4750	F-02/dk – roczne sprawozdanie o finansach instytucji kultury	Zwiększono zakres przekazywanych danych
Podmioty o liczbie pracujących poniżej 9 osób – producenci zbożowo-paszowi	około 60	P-02 – meldunek o produkcji wyrobów i zapasach	Zwiększono zakres przekazywanych danych
Inne jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, w tym biura poselskie, senatorskie i poselsko-senatorskie, kluby i koła poselskie, senackie i parlamentarne	około 600	Z-03 – sprawozdanie o zatrudnieniu i wynagrodzeniach Z-06 – sprawozdanie o pracujących, wynagrodzeniach i czasie pracy	Zwiększono zakres przekazywanych danych
Diagności laboratoryjni	około 7000	MZ-88 – sprawozdanie o pracujących w podmiotach wykonujących działalność leczniczą MZ-89 – sprawozdanie o specjalistach pracujących w podmiotach wykonujących działalność leczniczą	Zwiększono zakres przekazywanych danych

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji

Projekt rozporządzenia został zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej Głównego Urzędu Statystycznego oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji w zakładce Rządowy Proces Legislacyjny. Projekt został rozesłany do uzgodnień z członkami Rady Ministrów oraz dodatkowo zostanie skierowany do zaopiniowania przez następujące podmioty:

- Kancelaria Sejmu,
- Kancelaria Senatu,
- Komisja Wspólna Rządu i Samorządu Terytorialnego,
- Rada Dialogu Społecznego,
- Urząd Ochrony Danych Osobowych,
- Polski Instytut Sztuki Filmowej,
- FilMOTEKA Narodowa – Instytut Audiowizualny,
- Polskie Wydawnictwo Muzyczne,
- Narodowe Centrum Kultury,
- Izba Gospodarcza Handlowców, Przetwórców Zbóż i Producentów Pasz,
- Centrum Medyczne Kształcenia Podyplomowego,
- Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa,

- Krajowa Rada Diagnostów Laboratoryjnych,
- Narodowy Fundusz Zdrowia,
- Zakład Ubezpieczeń Społecznych.

Przewidywany czas i termin konsultacji – stosownie do postanowień ustawy z dnia 24 lipca 2015 r. o Radzie Dialogu Społecznego i innych instytucjach dialogu społecznego (Dz. U. z 2018 r. poz. 2232, z późn. zm.) oraz ustawy z dnia 6 maja 2005 r. o Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego oraz o przedstawicielach Rzeczypospolitej Polskiej w Komitecie Regionów Unii Europejskiej (Dz. U. z 2024 r. poz. 949).

6. Wpływ na sektor finansów publicznych

(ceny stałe z r.)	Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł]												
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	Łącznie (0-10)	
Dochody ogółem													
budżet państwa													
JST													
pozostałe jednostki (oddzielnie)													
Wydatki ogółem	- 0,245												- 0,245
budżet państwa	- 0,245												- 0,245
JST													
pozostałe jednostki (oddzielnie)													
Saldo ogółem	0,245												0,245
budżet państwa	0,245												0,245
JST													
pozostałe jednostki (oddzielnie)													

Źródła finansowania	Budżet państwa (w tym część 58 budżetu państwa GUS oraz części pozostałych dysponentów budżetu państwa w ramach limitów wydatków określonych dla właściwych części w ustawie budżetowej na dany rok, bez konieczności ich zwiększania) i budżety pozostałych jednostek sektora finansów publicznych.
Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń	Wejście w życie zmiany rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie programu badań statystycznych statystyki publicznej na rok 2025 powoduje usunięcie na wniosek Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej badania 1.65.32 „Wydatki sektora instytucji rządowych i samorządowych oraz beneficjentów funduszy europejskich na realizację programów rozwojowych”, którego jednostką autorską jest minister właściwy do spraw rozwoju regionalnego, a tym samym zmniejsza planowane koszty badań statystycznych ogółem o kwotę 245 tys. zł po stronie jednostek spoza służb statystyki publicznej.

7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe

		Skutki						
Czas w latach od wejścia w życie zmian		0	1	2	3	5	10	Łącznie (0-10)
W ujęciu pieniężnym (w mln zł, ceny stałe z r.)	duże przedsiębiorstwa							
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw							
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe							
W ujęciu niepieniężnym	duże przedsiębiorstwa	Konieczność przekazywania danych statystycznych. Powszechny dostęp do wyników informacji statystycznych, które mogą być wykorzystywane w różnych obszarach działalności gospodarczej. Informacje z badań i analiz statystycznych stanowią oficjalne dane i są opracowywane zgodnie z potrzebami różnych grup użytkowników informacji statystycznej.						

	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw	Powszechny dostęp do wynikowych informacji statystycznych, które mogą być wykorzystywane w różnych obszarach działalności gospodarczej. Informacje z badań i analiz statystycznych stanowią oficjalne dane i są opracowywane zgodnie z potrzebami różnych grup użytkowników informacji statystycznej.
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe	Powszechny dostęp do wynikowych informacji statystycznych.
	osoby niepełnosprawne i osoby starsze	Powszechny dostęp do wynikowych informacji statystycznych.
Niemierzalne		

Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń

8. Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu

nie dotyczy

Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli zgodności).	<input type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input checked="" type="checkbox"/> nie dotyczy
<input checked="" type="checkbox"/> zmniejszenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zmniejszenie liczby procedur <input type="checkbox"/> skrócenie czasu na załatwienie sprawy <input type="checkbox"/> inne:	<input type="checkbox"/> zwiększenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zwiększenie liczby procedur <input type="checkbox"/> wydłużenie czasu na załatwienie sprawy <input checked="" type="checkbox"/> inne: zwiększenie obciążenia respondentów oraz podmiotów przekazujących dane z systemów informacyjnych
Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich elektronizacji.	<input type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input checked="" type="checkbox"/> nie dotyczy

Komentarz: W projekcie rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie w sprawie programu badań statystycznych statystyki publicznej na rok 2025 w stosunku do Pbssp na rok 2025 przewiduje się:

- zwiększenie obciążenia obowiązkiem sprawozdawczym respondentów; wynika to z rozszerzenia zakresu przekazywanych danych:
 - na sprawozdaniu *F-01/s – sprawozdanie o przychodach, kosztach i wyniku finansowym uczelni oraz F-02/dk – roczne sprawozdanie o finansach instytucji kultury* z uwagi na wprowadzenie nowego obowiązku raportowania do Eurostatu danych dotyczących wydatków jednostek sektora instytucji rządowych i samorządowych poniesionych na współfinansowanie krajowe inwestycji finansowanych ze środków Unii Europejskiej, co przyczyni się do poprawy jakości danych w zakresie notyfikacji deficytu i długu sektora instytucji rządowych i samorządowych w aspekcie ich dokładności, spójności i porównywalności,
 - w meldunku *P-02 – meldunek o produkcji wyrobów i zapasach* z uwagi na wprowadzenie nowego obowiązku sprawozdawczego dla podmiotów o liczbie pracujących poniżej 9 osób – producentów zbożowo-paszowych,
 - na sprawozdaniu *Z-03 – sprawozdanie o zatrudnieniu i wynagrodzeniach* oraz *Z-06 – sprawozdanie o pracujących, wynagrodzeniach i czasie pracy* z uwagi na potrzebę doprecyzowania obowiązków sprawozdawczych biur parlamentarnych dotyczących sprawozdań Z-03 i Z-06 ze względu na brak podstaw prawnych dla ich sporządzania, która była spowodowana dotychczasowym brakiem możliwości zaklasyfikowania biur do którejkolwiek kategorii podmiotów wymienionych w zakresie podmiotowym ww. sprawozdań,
 - na sprawozdaniu *MZ-88 – sprawozdanie o pracujących w podmiotach wykonujących działalność leczniczą* oraz *MZ-89 – sprawozdanie o specjalistach pracujących w podmiotach wykonujących działalność leczniczą* z uwagi na nowelizację ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (Dz. U. z 2024 r. poz. 799, z późn. zm.), na podstawie której diagności laboratoryjni mogą udzielać świadczeń jako indywidualna praktyka diagnostyki laboratoryjnego.
- zwiększenie obciążenia obowiązkiem sprawozdawczym podmiotów przekazujących dane z systemów informacyjnych; wynika to z:
 - dodania zestawu danych *MP SI 01 – dane dotyczące zestawienia jednostek, które otrzymały zastrzyki kapitałowe i pomoc publiczną* z uwagi na zmianę dysponenta zakresu przedmiotowego zestawu danych z systemów

informacyjnych na mocy rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 20 lutego 2024 r. w sprawie utworzenia Ministerstwa Przemysłu (Dz. U. poz. 260),

- dodania zestawu danych *MSWiA SI 05 – dane o zdarzeniach niosących znamiona klęski żywiołowej* z uwagi na potrzebę monitorowania skutków powodzi z września 2024 r. w jednostkach samorządu terytorialnego (gminach, powiatach i województwach) i kontynuacji obserwacji zjawiska – zdarzeń niosących znamiona klęski żywiołowej,
- dodania zestawu danych *ZUS KSI 15 – dane dotyczące świadczeń z programu „Aktywny rodzic”* z uwagi na wejście w życie ustawy z dnia 15 maja 2024 r. o wspieraniu rodziców w aktywności zawodowej oraz w wychowaniu dziecka – „Aktywny rodzic” (Dz. U. z 2024 r. poz. 858), która jest skierowana do rodzin z dziećmi i mająca na celu wspieranie rodziców w aktywności zawodowej oraz w wychowaniu dziecka,
- rozszerzenia zakresu przekazywanych danych w zestawie danych *MAP SI 01 – dane dotyczące zestawienia jednostek, które otrzymały zastrzyki kapitałowe i pomoc publiczną, wpływy z dywidend, przychody brutto z prywatyzacji* z uwagi na potrzebę uaktualnienia zapisów dotyczących zakresu przekazywanych danych,
- rozszerzenia zakresu przekazywanych danych w zestawie danych *MC PESEL 13 – dane dotyczące cech osoby zmarłej* z uwagi na konieczność doprecyzowania miejsca zamieszkania osoby zmarłej, szczególnie dla gmin miejsko-wiejskich oraz dzielnic i delegatur,
- rozszerzenia zakresu przekazywanych danych w zestawie danych *NFZ SI 02 – dane o farmaceutach i technikach farmacji realizujących recepty refundowane w aptekach i punktach aptecznych* z uwagi na konieczność doprecyzowania zakresu przekazywanych danych z Narodowego Funduszu Zdrowia o farmaceutach i technikach farmacji realizujących recepty refundowane w aptekach i punktach aptecznych.
- zmniejszenie obciążenia obowiązkiem sprawozdawczym podmiotów przekazujących dane z systemów informacyjnych; wynika to z usunięcia zestawu danych *MFIPR CST 01 – dane dotyczące wyników obliczeń wydatków unijnych dokonanych na podstawie pogrupowanych w obszary tematyczne kategorii interwencji, dla których opracowano odpowiednie klucze przejścia w celu przypisania grup i zadań według Klasyfikacji Wydatków Rozwojowych* z uwagi na przygotowanie nowej średniookresowej strategii rozwoju kraju (ŚSRK), która zastąpi Strategię na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju. Nowa ŚSRK wskaże dostępne źródła finansowania działań podejmowanych przez administrację centralną, samorząd, przedsiębiorców i społeczeństwo bez odnoszenia się do dotychczasowych wydatków ponoszonych na tożsame cele.

9. Wpływ na rynek pracy

Projektowana regulacja nie będzie miała wpływu na rynek pracy.

10. Wpływ na pozostałe obszary

<input type="checkbox"/> środowisko naturalne <input type="checkbox"/> sytuacja i rozwój regionalny <input type="checkbox"/> sądy powszechne, administracyjne lub wojskowe	<input type="checkbox"/> demografia <input type="checkbox"/> mienie państwowe <input type="checkbox"/> inne:	<input type="checkbox"/> informatyzacja <input type="checkbox"/> zdrowie
--	--	---

Omówienie wpływu	Badania statystyczne mają pośredni wpływ na obszary społeczno-gospodarcze i środowiska naturalnego, ponieważ wyniki badań pozwalają na ocenę sytuacji, zjawisk i procesów zachodzących w tych obszarach i są podstawą do podejmowania decyzji i działań na wszystkich poziomach zarządzania.
------------------	--

11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego

Planowane jest wejście w życie rozporządzenia z dniem 15 lipca 2025 r.

12. W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane?

W trakcie okresu obowiązywania rozporządzenia, przez sprawdzenie kompletności badań.

13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)

Planowane koszty bezpośrednie badań statystycznych ujętych w projekcie „Programu badań statystycznych statystyki publicznej na rok 2025”